
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 91 DEL 24/04/2023 

Oggetto: Servizio delle coperture assicurative dell’Azienda di durata 

triennale tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95: 

- Costituzione della Commissione giudicatrice. 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Premesso: 

- che, con determinazione del Dirigente dell’Area Amministrativa n. 115 

del 08/03/2023, è stato autorizzato l’esperimento di gara europea a 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 

l’affidamento del servizio delle coperture assicurative dell’Ente per i 

seguenti lotti: 

LOTTO I Multirischi Incendio RCT/O: CIG 970723039C.  

LOTTO II RC Pattrimoniale: CIG 9707253696 

 LOTTO III: Infortuni Cumulativa: CIG 9707264FA7 

 LOTTO IV: Kasko: CIG 9707279C09 

- che, con la suddetta determinazione è stato disposto, altresì, di 

aggiudicare il servizio in argomento secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. L.vo n. 

50/2016 e s.m.i, mediante utilizzo degli strumenti telematici messi a 

disposizione dalla piattaforma telematica Sistema Telematico Acquisti 

Regione Lazio – S.TEL.LA nel rispetto dell’art. 58 del medesimo codice; 

   Considerato che:  



il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa adottato per la gara 

di cui trattasi, così come disposto dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, 

prevede la valutazione delle offerte da parte di apposita commissione, 

da nominarsi successivamente al termine fissato per la presentazione 

delle offerte; 

- che in data 17.03.2023 nr. 2023/S 055-161163 veniva pubblicato sulla 

G.U.U.E. il relativo bando di gara e in data 17/03/2023 sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 32; 

- in data che in data 20/03/2023è stato approvato il documento 

“Bando/Inviti” Registro di Sistema Bando n. PI038592-23 Fascicolo di 

Sistema FE022695 del Sistema Acquisti Telematici STELLA della 

Regione Lazio rivolta agli operatori economici in possesso dei requisiti 

previsti dal Disciplinare di gara; 

- che, il termine stabilito per presentare le offerte per la gara di cui in 

oggetto in risposta alla procedura telematica è scaduto in data 17/04/2023, 

alle ore 19,00; 

Rilevato che: 

-  Entro la data di scadenza di presentazione sono state presentate n. 13 

offerte complessivamente, per i lotti oggetto della procedura di gara, che 

andranno esaminate e valutate dalla commissione giudicatrice all’uopo 

nominata, come risulta dal Verbale di constatazione dei plichi redatto il 

18.04.2023;  

  Rilevato che: 

-  la prima seduta pubblica della procedura di gara di cui sopra  prevista per 

il giorno 20.04.2023 alle ore 9,30 è stata rinviata al giorno 27 aprile p.v. 

allo stesso orario; 

  Considerato necessario procedere alla nomina dei membri della 

commissione giudicatrice dalla gara in argomento; 



    Preso atto che l’art. 77, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 nella parte in cui 

impone alle stazioni appaltanti l’obbligo di scegliere i commissari tra gli 

esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC di cui all’art. 78 del 

predetto D.Lgs. è stata sospesa fino al 30.06.2023 dall’articolo 1 comma 1, 

lett.c) del D.L. n. 32/2019 convertito dalla L. n. 55/2019; 

  Visto l’art. 216 comma 12, del citato D.Lgs. n. 50/2016, che recita «Fino 

alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui 

all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo 

della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante»; 

   Ritenuto, in attuazione di quanto sopra, nominare n. 3 commissari di cui 

n. 1 con funzioni di Presidente, tra i dipendenti di questa Azienda; 

  Rilevato che l’art. 77 del Codice degli appalti recante Commissione 

giudicatrice, al comma 4 prevede: “i commissari non devono aver svolto né 

possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente  al contratto del cui affidamento si tratta”, 

  Visto che in osservanza a quanto stabilito dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 

la valutazione delle offerte tecniche e l’attribuzione dei relativi punteggi è 

demandata ad apposita Commissione giudicatrice che opererà in una o più 

sedute riservate;  

  Visto l’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare i commi 3 e 7; 

  Viste le Linee Guida n.  5 attuative del nuovo Codice degli Appalti 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), aventi ad oggetto” 

Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”; 

  Visto il “Regolamento per la composizione ed il funzionamento delle 



Commissioni e delle Giurie” allegato al “Modello di Organizzazione, 

Gestione e Controllo, ai sensi del Dlgs n. 231/2001” adottato con 

deliberazione commissariale n. 27 del 29/07/2014, e aggiornato con 

deliberazione  n. 25 del 26/10/2020, che - per la selezione delle offerte con 

il criterio dell’offerta economicamente  più vantaggiosa – prevede la 

costituzione, da parte del Direttore Generale, di una commissione di gara 

composta da personale interno all’Azienda; 

    Visto il punto 4.3 del suddetto Regolamento; 

   Atteso che si ritiene dover procedere alla nomina della Commissione 

Giudicatrice che ai sensi dell’art. 77 del  Dlgs. 50/2016 e s.m.i. deve 

avvenire  dopo la scadenza  del termine fissato per la presentazione delle 

offerte, per l’espletamento delle operazioni relative alla procedura di cui in  

argomento; 

   Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice 

per l’espletamento delle operazioni relative alla procedura di cui in 

argomento ai sensi dell’art. 77 del Codice; 

  Viste le cause di incompatibilità e di astensione dei commissari di cui 

all’art. 77, comma 9 del D.Lgs. 50/2016; 

    Visto l’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

  La commissione giudicatrice, come previsto dall’art. 77 del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento del servizio delle coperture assicurative 

dell’Azienda di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 comma 1 

lett. c) del D.Lgs. 50/2016 di durata triennale, mediante procedura aperta, 

da aggiudicarsi con il sistema dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, è costituita come appresso: 

- Dott.  Ing. Riccardo Roco Dirigente dell’Area Tecnica dell’Azienda - 

Presidente; 



- Avv. Micaela Guanci – Componente; 

- Dott.ssa Alessandra Marchetti - Componente 

    Le funzioni di Segretario della suddetta Commissione saranno svolte 

dalla Sig.ra Alessandra Marchetti, assegnata al Servizio Segreteria e 

Servizi Generali, Atti, Contratti e Appalti. 

Di comunicare la nomina ai componenti la commissione per dovuta 

conoscenza e per accettazione dell’incarico. 

  Si da atto che al momento dell’accettazione dell’incarico in argomento gli 

interessati dovranno comunicare eventuali cause d’incompatibilità e di 

astensione, di cui all’art. 77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016.  

Di assolvere agli obblighi di pubblicità contenuti nel D. Lgs. 50/2016, 

provvedendo, altresì, alla pubblicazione del presente atto nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’ente, ai sensi di 

quanto previsto all’art. 29 c. 1 ultima parte del D. Lgs. 50/2016. 

     IL DIRETTORE GENERALE 

           (Dott. Paolo Ciampi) 


